glo. in. c. vniſ. de despon. impu. li. vij.

Hz maius dubium eſt qn̄ non pſtat dare: h tñ p signa. puta. ex aspectu corporis. vel ex alijs signis extrinſecis. mulier vel masculus v̄ apt⁹ ad copula-m. et ſentit **I**nno. hec signa ſufficere. **D**icit placet **P**anor. ar. c. attestationes. de despon. impu. ubi nixus ad copulam cū pſensu adhibito. ppe etatez legitimam ſufficit ad m̄rimoniū. **H**z ad ſedicta vi de **N**ico. de lyra. **E**ro. xxij. c. vbi dicit fm. ra. **S**al. q; ortus piloz. et mēſtruz ſunt signa pubertatis imo mēſtrua dūtarat ſufficunt ad indicandum pubertatem in muliere fm. medicos. Et vbiq; et qn̄cunq; mulier incipit hēc mēſtrua: ſemper eſt apta ad generatōz. A contrario. ſi non habet mēſtrua nūq; poſſet generare. Et p pñs tunc malicia non ſuppleret etatem. puer vo ſi eſt potens ad emissionem ſeminis. di aptus ad matrimonium ſhendū. Et hoc nota.

Qualiter aut d; intelligi. q; q̄ ſit primus pu-ber-tati. **G**lo. in. d. c. continebat. dicit qn̄ tñ distat p ſex menses. Et **P**anor. dicit. q; hec glo. ſacit ad ſtatuta. ut dicat q; pñm aliciu etati. cum ab illa distat p ſex menses vel min⁹. Et bene facit. l. non tñ. ff. de exca. tu. q; pbat q; distans p ſex mēſes d; ppe illam etatem. Idem **H**o. et **I**nno. h **P**anor. dicit. q; hoc p̄muñter nō tenet. ut eſt glo. in. ſu-rious. **I**nſi. de inuti. ſtip. et in. ſ. i. ſumma. **I**nſi. de ob. q; ex delic. naſ. q; dicunt. q; masculus d; pri-mus pubertati. cū eſt in. x. anno cū dimidio. **F**emi-na vo: cum eſt in nono cū dimidio. Et eſt rō: quia poſt puericiam q; ptingit in. viij. anno. reſtant. viij. anni vſq; ad pubertate in masculo. vnde exq; ercit medietatem hui⁹ pñis. v̄ magis pñm puber-tati q; infantie. et idem dic de femina.

Hz aut in ultima die. xiiij. anni. vel. xij. valeat m̄rimoniū ſectū. **R**u. **P**anor. in. d. c. attestationes dicit ſe credere q; ſic ſic dicim⁹ in testamēto. l. q; etate. ff. de testa. Et hoc fauore matrimonij.

Quid aut ſi minor ſeptēnio ſuit cognita a ſpō ſu-nūq; erit m̄rimoniū ſlūmatū. **R**u. **H**o. d deo dīc q; ſic. h **P**anor. in. d. c. ptingebat dīc. q; ſi puer ſue-rit minor ſeptēnio q; qn̄tūcunq; fuerit cognita nō erit matrimonium. q; nō v̄ hēc pſenſum aptum ad diſcernendū qd ſit m̄rimoniū. niſi eſſet multū doli capaz et diſcreta.

An aut habilis etate. puta. xiiij. anor. in puerō vel. xij. in femina impotē ſuū ad coeundum valide ſhat m̄rimoniū. **R**u. **G**lo. in. c. puberes. de despo. impu. dicit. q; habilis etate. impotens ſuū ad coeundum valide non p̄trabit matrimonium. et refert als tenuiſſe ſhium. Et hanc opinionem doc. ibi p̄muñter ſequit̄. ut refert **P**anor. ibi reprobadō glo. Exquo em̄ hz etatem legitimaz ad ſhendum ma-trrimonium. nec appet de impedimento ppetuo: te-net matrimonium. Als ſequeret q; impotens ad co-eundum. ppter infirmitatem non poſſet p̄trabere matrimonium. vnde iſte adoleſcens d; expectare vſq; ad plenam pubertatem. ſcilicet. xvij. annorum que vocatur plena pubertas. Et ſi adueniente tali etate non poſſet generare. et mulier instaret

¶ dissolutione: posset fieri dissolutio: quia tunc psumeret esse impedimentum perpetuum. Et bec opinio doct. videt equior fīm Panormi. Sed opinio forte est verior restringendo eam ad minorem put loquit. Nam etas: matrimonium considerantur ex eo q̄ muniter accidere solet. Et ex quo claram est q̄ non potest generare: ergo nō est pubes respectu matrimonij. Potest ergo iste assumulari impuberi.

¶ Opt fruoris possit p̄here. Rū. si non h̄z lūcidū interuallum p̄here non p̄t. q̄ ibi nō est p̄sens. Idem dic de ebrio.

¶ Nunq̄d autem absentes possint p̄ procuratore p̄here matrimonij. Rū. possunt. Sicut Isaac cū rebecca. xxxij. q. iij. S. cum dī. h̄z nō est idone p̄ curator: nūlī sup̄ hoc bēat specialissimū mandatū. vt exprimāt plōna cum qua dī p̄hi matrimonij. vñ. l. generali. ff. de ri. nup. r. i. c. si. de p̄cu. li. vij. Nec potest alium substituere. nūlī sit ei sp̄aliter cōmissum.

¶ Quid si aliquis p̄sentit in absentem per verba de p̄senti. deinde mittit procuratorem ad eam. et antec̄ illa similiter p̄sentiat ipse dissentit. Et postea illa p̄sentit: credens eum in primo durare p̄sensu. Respond. Astēn. li. viii. dicit. q̄ si ille qui reuocat mandatum et reuocatio peruenit ad procuratorem ante q̄ illa cōsentiat: nūlī actum est. et hoc est clarum. Si vñ peruenit post q̄ illa iam p̄senserat. et de hoc potest fieri ecclesie fides: similiter non tenet matrimonium. quia nec vere nec interpretatue p̄currunt p̄sensu. Si tamen p̄staret ecclesie de primo p̄sensu viri. et de mandato procuratoris. et de cōsensu mulieris subsecuto. et non p̄staret de dissensi p̄sensu privato. cogetur vir. ppter probationis defectum p̄summare matrimonium. q̄ ecclesia non indicat de occultis. Et sic fīm hoc diuersimode diuersa iuria loquunt de hoc. Et aliqua loquunt in primo casu. aliqua in secundo. Si autem post q̄ mūlit procuratorem non p̄sensit nec dissensit. tradens forte factum h̄mōi obliuioni. ppter occupatiōe vel aliam cām. videf simpli standum p̄ matrimonio: tum ppter eius fauorem. tum q̄ nō h̄z obicem p̄trarie voluntatis. et de re iud. duob. et et de bap. maiores. Idem Ray.

¶ Quid si eum qui p̄xit peniteat ante q̄ absens p̄sentiat. reuocatio tñ ad procuratorem vel absentē nō venit cum quo p̄xit. nunq̄d tenebit factum procuratoris. Rū. Astēn. vbi s. q̄ non. q̄ ibi deficit p̄sensu in idem tempus p̄currens. sine quo matrimonij non tenet. xvij. q. iij. sufficiat. ar. aut in p̄ri um est. et de p̄cu. in p̄nitia. Sed hoc esse credim⁹ sp̄ale in matrimonio. s. Q̄ matrimonij non tenet. etiā si reuocatio non p̄ueniat ad procuratorem. dñmō de dissensi p̄bentis constet. hec Inno. et de spon. Juuenis. et h̄i et de p̄cu. c. fi. li. vij. vbi dicit q̄ si procurator ante q̄ p̄xit matrimonium a dñō fuerit reuocatus: matrimonij postea p̄ctum a procuratore non tenet. licet reuocationem h̄mōi tam procurator. Et illa cum qua contraxit p̄sens ignorat.

¶ Sed cum non sufficiat consentire nisi consensus exp̄maet et notificet inter p̄trahentes. quomo do potest esse matrimonij inter abūtes p̄ eplam vel nūcium: donec ille ad quem mittit ep̄la. vel nūcium renotificauerit cōsensum suum absenti. Respon. Astēn. q̄ quando ille cui mittit nūcium procurator renotificat ipsi nūcilio suum p̄sensum idem est ac si renotificaret mittenti. Quando aut̄ līa mittit per nūcium qui nūlī seit de facto. sed nudum ministerium portandi līam est ei commissum. tunc si ille vel illa cui mittit h̄mōi līa nulli notificat p̄sensum suum. Rod. credit q̄ q̄tum cōsensu p̄sentiationis est matrimonium p̄ctum: sed tunc demum cum nūcilio notificauit cōsensum. vel absenti qui līam misit: vel etiam alij. ar. xxij. q. iij. honorant. Et si habes ex p̄dictis. q̄ p̄trahit matrimonij per procuratorem. licet adhuc non venerit ad noticiam alterius. s. absentes. Statim enim vt expressit consensum suum procuratori vel alij est matrimonium. quia id sunt subalia matrimonij. s. p̄sensus expressus amboꝝ.

¶ Quid si dñs nūcilio vel procuratoris iurauit nō reuocare: nunq̄d tenet reuocatio. Rū. Dir. li. j. q̄ sic. licet sit p̄iurus.

Quot aut̄ modis p̄han⁹ sponsalia. Rū. Dire. q̄ octo modis p̄bunt sponsalia de futuro. Primo nuda et simplici p̄missione: vt cū vir dicit mulieri. Ego accipias te in mea. et econuerso. et eo. si inter. Scdo p̄ fidei datōz: seu iuramenti int̄positōe. qđ idem est fīm Tho. Tercio sub p̄dictiōe: vt cū dicit vir. Accipiam te in uxorem: si p̄i meo placuerit. et de p̄di. ap. de illis. Quarto anuli subarratōe. xxij. q. iij. si q̄ uxorem desponsauerit. Quinto datione arraz vel pecunia. vel alijs rebus datis loco arraz. L. despon. l. arris. Sexto p̄ nūcium vel procuratorem de hoc dictum est. Septimo p̄ eplaz sive līaz. ff. e. l. fi. et de hoc dictum est. Octavo p̄ parentes: si fuerint filii p̄ntes et non p̄dicant. vel si fuerint absentes et ignorantes: dñmō modo postea scientes ratificauerint tacite vel exp̄sse. et de despon. ipu. si infantes. li. vi. als filii non obligant.

¶ Et qđ si sponsalia p̄han⁹ p̄ alios. ut p̄t p̄ frēs vel auunculos. vel amicos. Jo. an. et Ho. dicunt q̄ eadem rōne p̄bunt p̄ tales. sicut p̄ parentes. et eo. ad id. Et Direct. dicit q̄ non fīm Inno. dērēti. spoli. ex pte. Idez Al. Vin. Tan. Ber. et Hof. Nec ob. d. c. ad id. fīm Inno. quia ibi ad p̄suasio nem viri mulier alij nūpsit. vel quia interuenit copula carnalis. Et sic ratum habuit: sicut p̄ p̄sens voluntatem. Quam em̄ p̄tārem habet frater me⁹ vel patrius. vel quicq; alius me obligandi sine mea expressa voluntate. vel ratificatiōe potissime vbi est casus in quo verba req̄runt. sicut est in sp̄ salib⁹ et matrimonij. et eo. si int̄. Sed de hoc die vt in se. ca.

¶ Mota fīm Johan. and. in ea. procurator. de p̄cura. li. vij. modum contrahendi sponsalia et matrimonij p̄ procuratorem. Si sponsalia: debent dicere. I. p̄mitto tibi de mandato talis domini mei. et nomine eiusdem. q̄ ipse te ducet in uxorem.

Matrimonium. iij.

z hoc in animam suam iuro. Et versa vice puella respondebit. pmitto tibi nomine domini tui recipienti. z sibi p te. q ego ducam ipsum in virz; nisi steterit per ipsum. z hoc iuro. In matrimonio de presenti dicet. talis dominus meus mandat tibi. q ipse per me; siue mediante me; z tibi nunciente accipit te; z psentit in te tanqz in vxorem suaz. z econuerso rndebeit puella. z ego te mediare; dominum tuum recipio in virz meum. cum ipse te mediante me in suam recipiat. z in eum psentio tanqz in dum z maritum.

Matrimonium tertio.

Muod pterabit. Et querit primo. vtrum per pensem cotrabat matrimonium. Respon. q ad pthendu mrimoniū reqrit mutu pensem. Et quo em vir psentit p verba de psendi in mulierem z econuerso seu alia equipollentia verbis; statim est matrimoniu.

Hz vtrum verba ipsa sint necessaria. **R**u. **P**anor. in. c. tue fraternitatis. extra eo. q solo pensem legitimo pterabit matrimoniu. Sed verba requirunt quo ad pbatōem. Et intellige vel alia signa equipollentia. Et dicit fm Hostien. z pmuniter modernio: es verba no esse de substantia etiam q ad ecclesiaz. h satis est q qualiterqz appareat de pensem p signa. etiam in loqui valentib. Nam vba solum exigunt ad ostendendum pensem. Ideo satis esse dz q per signa appareat de ipso pensem. ad hoc facit. ex eo. cu apud. vbi dicit q sufficit consensu. Maz illud dicit sufficere: quo posito nihil aliud reqrit ad substantiam actus. vt no. in. c. statutum. de scriptis. li. vi. Item nullus tex. pse requirit verba. Nec ob. d. c. tue. quia papa respoder pultationi. Et sic no ponit ins de nouo. Et p hoc tollit motiu Inno. dum dicit q ecclisia hoc statut. Nam hoc statutu nullibz habef. Nec ob. q matrimonium est sacramētum; qd requirit aliquod signum exterius. quia dico q bene habet signum vel nutum z hoc sufficit. Et si obiciat p predicta. q solus consensus sufficit; ergo non requirit aliquid aliud. Et sic nec verbum. nec signum: ex virtute significati dicti verbi sufficit: vt dictum est. Respon. Panor. in. c. tua nos. extra eo. q hoc non obstat. quoniaz pensem no potest haberri nisi mediante verbis vel signis. nam si vir ignorat mentem mulieris. z econuerso. ibi no est pensem. id est simul assensus h dissensus z separatus assensus. **G**lo. etiam Ray. dicit q si puella loqui verecunda. z tñ patif se subarrari. vel patif se dotari. ipsa taciturnitate z patientia pensem eius exprimit. quis lingua taceat. **T**ho. etiam dicit sufficere in hoc casu q non contradicat. Si autem nulla sint indicia de consensu eius. non est presumendum de matrimonio. Dicit etiam Thomas q si quis scribat voluntatem suam sine verbis videt sufficere.

Hz Quid si qd dicat. volo te decetero bie in vxore; vel volo q tu sis mea vxor. Respon. fm Panor. in. c. ex parte. extra eo. q qnq verba in pctu conse-

run de presenti. z tunc indubie illico contrahit matrimonium. vt si vir dicat: accipio te in uxore. z econuerso. vt in. c. pe. ex eo. Quandoq verba sonant in futurz. Et tunc: aut denotant principium actus. z tunc soluz pthunk sponsalia de futuro. vt si dicit. Promitto q te ducam in uxorem. vel me ductur talem. vel quid simile. z iste est casus capituli de illis. extra eo. Quandoq verba sonant in futurz: h denotant executōem: actus psummativō perfecti. Exemplum. pmitto q babebo te plegitima uxore. nam no potest haberi p legitima uxore: nisi precedat matrimonium. Hec enim verba z similia denotant executionem matrimonij. unde tacite exquo se obligat ad executionem: videt de presenti contrahere. p hoc facit qd notant docto. in. c. cum. **D**. de consti. vbi dicunt. q si pben clia que solet conferri tñ canonico. si confert extra neo: videt tacite collatus canoniciatis. Et hoc pcedit. maxime si apponatur hoc verbum. ab hoc tempore. vel decetero. nam immediate se obligat ad executionem matrimonij. ergo tacite tunc contrahit de presenti. Sed idem est etiam si non apponantur illa verba denotantia extremitatem temporis. quoniam si in obligatione non apponatur dies videt ineōtinenti obligatio pcta. l. in omnibus. de re. ii. Et iste est. prie casus. d. c. ex pte. Et hec pcedunt nisi hec vba denotantia executōz. sequitur sponsalia de futuro. vtputa. Promitto q ducam te in uxorem. z tenebo te p legitima coniuge. Nam p vba pcedentia restringunt sequentia in tempus matrimonij pctu. l. cu mrimoniū pctum erit. Et p hec pdecidi qd satis dubia. Quidaz ditz mulieri. pmitto tibi q non habeo aliaz mulierē in uxorem nisi te. nun qd sit mrimoniū. **J**o. an. in ad di. spe. sentit mrimoniū esse pctum. qd dicio: nisi cum sequit negatiuam facit positōz. vt notat glo. in regula pctu. de re. ii. li. vi. **D**. an. videt sentire oppositum dicens q dicio: nisi: facit qnq positio nem fm habitum. qnq fm actum. vñ. cum illa vba sint de futuro. q non habeo aliaz nisi te. vñ se disponere q in futurz si est pcturus: pthet cum illa. **H**z si vba fuissent. plata de pñti. vt qd dixit. nolo aliam bie in uxorem nisi te. tñc dictio nisi: denotat actum de pñti. h p predicta videt pctudēdum p prima opinione. Nam si dixisset pmitto q te habeo in uxorem: statim eet mrimoniū. ergo idem si dico q non habeo aliam nisi te. Maz vñ velle q istaz bie bit in uxorem. q incōtinenti: cu non sit apposita de es. hec Panor. Opinio tñ. d. an. vi satis rōabil.

Hz Quid si dicat vir. pmitto tibi q semper prouidebo sicut uxori. z illa similia responder. Respon deo fm Hostien. nisi aliud ptestentur p matrimonio iudicabo.

Quid si dicat. pmitto q no dimittam te. p meliori vel peior. **R**u. fm Hosti. p matrimonio iudicabo. tamen fm conscientiam intentionem eorum standum est. In fozo autem ptestioso. standum est pmuni significationi verbōz. seu iurz/interpretationi. vt in. c. j. ex eo.

Hz Quid de illis qui post datam fidem de pben-

Matrimonium. iiiij. Fo. CLXIX.

do dicunt. **H**abamus in nomine matrimonij. vel osculum nos in vicem. nunqđ p̄trahē m̄rimo-
nium. **R**ū. fīm. vī. Credo q̄ non. nisi hoc agēdo
voluerint recedere a sponsalib⁹ futur⁹ p̄here
de p̄t̄. nam qđ dicunt noīe m̄rimonij intelligen-
tia est p̄hendi potius q̄ tracti. cū ante actu nō
sit de m̄rimonio h̄ de sponsalib⁹. et hoc nisi de p̄ua
intentione p̄stet.

Tu quid si nihil actum sit de sponsalib⁹ s̄ simpli-
ter vterq; dicit dicta vba et seq̄ osculum de cō cō-
sensu. **R**ū. fīm. vī. credo q̄ si p̄hētes p̄ hoc intēde-
bant p̄here: matrimonij p̄ctum est. Ad iudican-
dum aut̄ de intentione: recurrentum est ad circu-
stantias vboꝝ p̄cedentium et subseq̄ntiū et bmoꝝ
indicia. q̄ si nulla apparent: non credo q̄ sit ma-
trimonij. et presertim si vterq; vel alter negat se
intentionem habuisse p̄trahendi. aut si alter ad se
cunda vota transierit.

Tone q̄ qdaz in p̄ntia plurium soroꝝ dicat eis
Promitto vobis: q̄ vnam ex vobis ducaz in uxo
rem. et omnes r̄ndent placet et ita iuraf. postea co-
gnoscit vnam: nunqđ est matrimonij. **R**ū. Ho-
sti. q̄ sic. q̄ ipso facto p̄sentit. s̄ glo. in. c. ex l̄ris. el. ii.
de spon. tenet p̄num. ut nec v̄tute sponsalib⁹. nec
virtute m̄rimonij cogat illam ducere. Sponsalia
enī sp̄ fuerunt nulla. Cum enī nō possint p̄sistere
ex pte vnius tñ: oportet dicere q̄ cum omnib⁹ so-
ronib⁹ sponsalia c̄ent p̄cta. et sic nullam posset duce-
re obstante publica honestate. Et hanc op̄i. glo. te-
net **J**o. an. Et hec omnia tollunt fīm. **H**o. q̄ fate-
dum est sp̄salia a principio fuisse incerta et sub q̄-
dam tacita p̄ditione q̄ p̄mitit accipe quam ele-
git. et nō nascit publica honestas. nec est v̄z di-
cere etiam p̄sensum de p̄t̄ adesse. s̄ copula subse-
cuta op̄at purificatōꝝ illius tacite p̄ditionis. q̄ vi-
det tunc p̄sentire et eligere istam. Et hāc op̄i. **H**o.
sequit **P**anor. in. d. c. ex l̄ris. Nam in dubio non
d̄ p̄sum duplex p̄ctū. s̄. stupr⁹ et p̄iurij. s̄ pot⁹ in
fauorem matrimonij debem⁹ p̄sumere copulam
fuisse licitas. Et q̄ voluerit ille adimplere iurame-
tum suum. Nam in dubio s̄p̄ iudicamus p̄ matri-
monio. vt in. c. licet ex q̄dam. de testi. Secus fīm
Ho. si q̄s iurat se dicere vnam de certo loco. nā
tunc cognoscendo certam vel vnam. nō videf cū
illa p̄here: cum possit hoc casu cū alia p̄hendo ad-
implere iuramentū. Idem **P**anor. s̄ **L**ar. in. d. c.
ex l̄ris vñ no. d. **J**o. an. bi tenet. q̄ nec p̄textu iura-
menti. nec sp̄salia. nec m̄rimonij ista mulier
conguta poterit petere hunc in v̄z. q̄ non int̄uenit
p̄sensus mutu⁹. nec vba p̄ctus directe sunt certa
ad eam. copula aut̄ vbi p̄ctus non p̄cedit non in-
ducit p̄ctum. q̄ tñ iuramentū dirigit obligatōꝝ in
deum. posset dici q̄ isto casu. ex officio iudex cā p̄
iuri vitandi: possit cogere hunc ad p̄hendū. Opi-
nio tñ **H**o. videf sat̄ tolerabilis fauore m̄rimo-
nij. Et p̄ p̄dicta pat̄z r̄nsio ad q̄dem. Quis. pmisit
duci. **H**o. accipere vnam ex suis. subiectis. et ita
iuravit. p̄summauit copulam cū vna. Hic q̄ hoc
casu nō est m̄rimonij. vt dicitur est s̄. Et id est dñia
a p̄cedenti. q̄. q̄ ibi. p̄ter p̄summataz copulaz erat

nata affinitas cū alijs s̄orib⁹. et ideo cogi d̄z p̄-
here cū illa. Secus in casu n̄o: q̄ licet p̄sumet cō-
pulam cū vna subdita ducis. non p̄ter hoc im-
pedit accipe aliaz.

Tu quid si q̄s p̄nitit accipe vnam ex s̄orib⁹ tici
quam elegerit. et ipse p̄sentit. et interuenit iura-
mentū: postea sequit copula cū vna. An erit ma-
trimonij. **H**o. dicit q̄ sic. Et ita p̄minister te-
neat fīm. d. **J**o. anto. in. d. c. ex l̄ris. q̄ v̄z est dicere
singulas istas mulieres p̄sensisse sub hac p̄ditione
si eam elegerit. Sed copula habet vim purificatio-
nis p̄ditionis. c. de illis. de p̄di. ap. ergo tenet ma-
trimonij. Et si dieat. quare secus in q̄one glo. **D**.
anto. assignat rōnem. q̄ ibi p̄sensus fuit nucleus et
purus. Et ideo rōne incertitudinis viciat. hic au-
tem fuit sub cōditione subsensus. et p̄ctus referit
ad tempus purificate p̄ditionis. q̄ ipsa purificatio
p̄ditionis videf inesse in p̄ctu. ergo ex quo postea
certaz elegit. videf p̄sensus ille fuisse certus a prin-
cipio. Et id restaurat matrimonium per copulam
q̄ p̄ditōꝝ purificat. d. c. de illis.

Verz p̄sensus ad t̄ps faciat matrimonij. **R**ū.
fīm **P**e. cum inseparabilitas sit essentialitas m̄rimo-
nij: nō ad m̄rimonij req̄rit p̄sensus ad inseparabi-
litas. et si sit ad t̄pus nō facit m̄rimonij. ex de cō-
di. ap. c. fi. **H**oc intellige si deducat in pactum ex-
pressum ab ambob⁹. Secū si in corde retenta sit ta-
lis p̄dition. nam p̄dition in corde retenta nibil op̄at.
Et hoc singulariter voluit **Inno**. vt dicit **P**anor.
in. d. c. fi. vbi singularit̄ disinguuit. q̄ si vterq; p̄t
gum p̄sensit p̄ditioni apposite p̄sbam m̄rimonij
tacit m̄rimonij nō tenet. Si aut̄ alter p̄dixit: tenet
matrimonij si fuit p̄cessum ad p̄summatōꝝ ipsi⁹.
Idem dicit fauore m̄rimonij si alter tacuit. et sic ta-
cens h̄ebit p̄ dicente. Et no. bene hoc dicit **In-**
No. videf enī p̄ hoc velle q̄ in alijs actib⁹ tacēs vi-
deat p̄sentire p̄trui fīm. p̄testatōꝝ alter⁹: licet. p̄te-
statio sit onerosa et odiola. vt dicitur est s̄. Electio se-
cundo. Et dicit **H**o. q̄ hoc sepe est p̄dicandū. ne
simplices mulieres decipiāt. **D**e. q̄. tñ principale
vide. i. **Papa**.

Matrimonij quarto.

M si fiat contra intentionem. Et querit: si
q̄ p̄trahunt verbo et dissentient animo
nunqđ sit m̄rimonij. **R**ū. fīm. vī. si vterq; vel af-
ter animo dissentiat: nō est m̄rimonij. Si tñ de s̄
lo p̄stiterit: ecclesia p̄spellet eos simili esse: cū de int̄e-
tione ostare nō possit. vñ nec credere ei q̄ dicit se
nō int̄endisse. q̄ q̄libet sic posset dicere: et separat
matrimonium. q̄. vt d̄ ei de p̄ba. q̄ tuas. numis
indignū est iurta legitimas sanctiones. vt qđ q̄s
sua voce lucide p̄testatus est in eum casum. p̄pro.
valeat testimonio infirmare. Si tñ signis eviden-
tib⁹ appareat de s̄ilatione: ecclesia non indicabit
matrimonium esse. als verbis stabit. hoc posset in-
telligi. quando vterq; vel alter eorū reclamaret sta-
tim post tale matrimonij p̄ctum se non p̄sensisse.
vel fuisse deceptum. Secū si p̄ aliquod t̄pis interval-
lum notabile etiā iuraret se nunq; corde consen-

Matrimonium. iij.

sisse. vt dicit Ric. in. iij. distinc. xxix. ar. primo. Et addit qd tali persone que consensit non est licitum cum alia contrabere illa viuente. quia si contraheret se periculo pbabili exponeret. nisi in casu supradicto: cum non consentiens: qui verbis significauit se consensisse: incontinenti reuocat. Et tunc persona que consensit stare poterit verbis secundo predictis. Nam hoc casu credo quod persone que consensit licitum est cum alia contrabere etiam priore viuente.

Quid consulendum est alteri coniugum. cum alter affirmat qd nunq; p̄sensit. **R**espon. Fm R. in. iij. distin. xxvij. ar. j. consulendum est ei qd hoc non credit. quia nec alteri coniugum in hoc teneatur credere dicto. e. per tuas. Si autem temerarie credit qd alter coniunx verum dicat: durante ista crudelitate. non licet ei cum illo carnaliter commisceri. nec ad petitionem ipsam. quia credit qd nō sit coniunx nec ad petitionem alterius. quia sibi in hoc preiudicat qd in affirmat se coniugem nō esse. Si autem postea affirmet se esse menitum et peccat debitum. si alter coniunx remaneat in pristina credulitate: perplexus est qd in durat illa credulitas. quia illa credulitate durante: non credit alterum suum coniugem esse et si redderet debitum: contra conscientiam faceret. si autem non reddit etiam peccat. quia qd in alter coniunx in dicendo se non esse coniugem preiudicasset sibi quo ad protestatem exigendi debitum qd in hoc non reuocabat. tñ postq; reuocat credo qd expirat illud p̄indicin. quia reuocatio recordat verbis quibus in p̄ctu exp̄lit suum.

Quid si ille qd strahit sponsalia vel etiam contrahit per verba de presenti non habet intentio nem contrabendi. sed extorquendi copulam. deinde cognoscit eam: nūquid est matrimonium? **R**espō. Ric. dicit debere presumi p̄ matrimonio extra eo. tua. et ita indicaretur in foro iudiciali. sed in foro conscientie. si ille non ipso ius illam dicere nec vñq; assensit in eam: nō debet ex illo facto matrimonium iudicari. quando ex altera parte dolus affuit et defuit omnino cōsensus: sine quo nequeunt cetera fatus efficere coniugale dict. e. tua. Et illa ex parte cuius non affuit dolus excusatitur a peccato. Alius autem si interim cum alia strahit. tenet matrimonium fm docto. communiter. licet quidastradixerint: tenetur tamē deceptor: si nondum strahit cum alia: illam ducere de novo in uxorem. si est sibi equalis vel paulominus. Et si alteri de facto nupserit. et illa ex tali deceptione patitur notabile damnum. vel diminutionem sui honoris. puta: quia tale quid est factum publicum vel simile. tenetur de necessitate sibi satisfacere iuxta damnum passum. nisi fuerit multo melioris predictis. vel si aliud signum evidens fraudis apparuit. qd potest pbabiliter presumi qd sponsa nō fuerit decepta. s̄ se decipi finixerit. quia tunc nō tenetur ad predicta. vt quidam dicunt. tñ altera que p̄sensit nō potest alteri iubere. vt dictum est Fm R.

Notrum autem copulae carnalis post contracta sponsalia de futuro. faciat talia sponsalia omnino transire in matrimonium. **R**espō. Fm Panor. in. c. is qui. extra eo. qd aut vir cognovit sponsam de futuro affectu maritali: ita qd tanq; uxori cognovit. et tunc non est dubium qd est matrimonium. et post tractum est nullum. cum primū in veritate teneat ex p̄sensi tacite prestito in copula. Aut cognovit sponsam nō affectu uxori. nec habens animum consentiendi in eam tanq; in uxorem: tunc quo ad foro iudiciale. scđm indicabitur nullum: et primū erit validum. unde tñ filii erunt legitimi. p̄ hoc tex. in. d. c. is qui. Quo vo ad deit tenet Vin. qd scđm matrimonium teneat et nō primum unde potius debet pati excommunicatioem qd adherere prime spouse. cū sponsalia prima sint soluta per sequens matrimonium. **S**ed Hostiē. dicit qd in uxori foro parendum est pape qui potuit statuere quicquid voluit in matrimonio non consummato. **S**ed alia opinio. approbat. d. an. et illa videtur verissima. **N**az papa non potest supplerere consensum quo matrimonium contrahit. Item tex. in. d. c. is qui. annullat secundum matrimonium: non dispositive. **H** illative. si primum est p̄sumptu de iure: ergo sequit qd scđm est nullum. Ita qd illatio nullitat̄ est fundata sup p̄sumptione. s̄ li p̄sumptio est falsa: ergo quicquid sequit corruit. Idem tenet R. in. iij. **D** circa hoc. **D**onal. clarus et breuius declarat. puta. de eo qd post datam fidem de p̄bendo cum aliq: cognoscit eaz dices utr̄ faciat ait osummandi m̄rimoniū vtēdo ea vt iā sua. et tñ p̄summa m̄rimoniū: dñ tñ et illa silē intentōz h̄eat. tam fm iudicium ecclie qd dei. Aut vt̄ ea intentōe formicaria. vel vt̄ sua i fuit. nō vt̄ sua in p̄fici. et tñc nō est iudicandum in foro pñiali m̄rimoniū esse p̄summatū. Et si secundam accepit de p̄tī: dñ remanere cum secunda. hec. **D**onal.

An autem papa possit voluere p̄sensum hoīs: vt faciat ipm p̄sensisse in illam in qua nō p̄sensit. vel impedit ipm p̄sensisse in ea in qua p̄sensit. intantū qd iste bō h̄eat osciaz sua dimittere et seq motū pape. vbiq;. **C**ontrari sponsalia et cognovi eaz p̄cubinario affectu: postea p̄bo cū secunda p̄bā d p̄tī. Cum qd remanebo. papa dicit qd cū p̄ma. d. t. is q. **R**ii. **G**uil. de lau. in suo sacrāli. qd posset p̄pa statuere qd post carnalē copulas sponse nō posset p̄bere cū alia: decernēs irritū t̄c. Et tñc m̄rimoniū seqns nō teneret. et esset eā iustior: qd cognatio legalis. als nō est obediendū pape. nisi in foro contentioso. et nō p̄t facere p̄sensum qd in ad veritatē vbi nō est. vt no. **M**o. in. d. c. is qui.

Nunquid autem alijs modis sponsalia de futuro possint transire in matrimonium de p̄tī qd per copulam carnalem. **R**ii. qd sic. vt habet p̄ docto. et **G**e. in. c. si infantes. de despon. impu. li. vi. vbi habetur qd sponsalia que verbis et mente contrahentium lunt de p̄senti. tamen iuris interpretatione sunt de futuro: transiunt in matrimonium p̄ter copulam. per oscula. amplectus. munera

Universitäts- und
Landesbibliothek Düsseldorf

Matrimonii. v. Fo. CLXX.

internuentia; vel modū alium; ut quia simul cohabitauerunt vel se iuges nominabant fini glo. in dicto. c. si infantes. Et hoc si post tempus pubertatis euenerunt. Sponsalia vō de futuro verbis t' mente contrahentū per amplexus et oscula rē. nō transeunt in matrimonii. Nec hoc mirū quia nec per nexum carnalis copule; vt i dicto. c. is qui. Idem Pano: mi. in. c. adoleſcens. despon. Do. An. assignat ratione; quia actus superueniens declarans p̄fensum: intelligitur declarare fin naturā verboꝝ precedentū; vt si sit de p̄fenti; intelligat de p̄fenti. Si de futuro: intelligat de futuro fin eum.

Sed pone q̄ ambo infantes; vñ unus infans et alius non: contrahent sponsalia per verba de p̄fenti. Et post infantiam apparuit illos in eadem voluntate permanere: ita q̄ ratificata sunt sponsalia post completam pubertatem; et al's q̄ per copulam apparet durare voluntatem: an sit matrimonium; an solum sponsalia: viderur q̄ sint sponsalia sola: quia ter. in dicto. c. si infantes. loquit de verbis prolatis ab impubere. vnde absurdum videtur extendere ad verba prolatā per infantē: cuz illa a principio fuerint nulla. Incontrarium facit ratio sup̄posita. q̄ actus superueniens t̄c. Itē cum nūc possint contrahere de p̄fenti; si osculantur se ad inicem vt maritus et viror: non video quare iste actus non faciat matrimonii: sicut facit sponsalia de futuro. vt dicit glo. super verbo vel facto. in dicto. c. si infantes. vt quia post septenniū secū iacet: vel eam osculatur vt sponsam et his similia. Constat enī q̄ isti actus inducunt matrimonii: vt ex nunc. non vt ex tunc ergo ex quo sunt habiles: et osculantur se vt vir et viror: iste consensus ita debet validare sp̄salia de p̄nti nulla sicut validat sp̄salia de futuro nulla. Idē. d. an. in. d. c. adoleſcēs

Quid si quis protestet corā pluribꝝ q̄ quicqđ facit nō facit animo contrahēdi. postea verbo contraxit et cognovit eam carnaliter. nūquid iudicabitur matrimonii. Rū. fini vñ. Q̄ sic: q̄ recurredum est ad cōmūnē intelligentiā verborū. et quia interpretatio facienda est contra eum qui dolū adhibuit. et licet protestatus prius fuerit. potuit tamē postea voluntatem mutare. Et si quādo contrahit non vitior forma consueta verborū. sed dicit mutato suo nomine. Jo. vel Pe. despōnsat te: sicut in casa capli tua. extra eo. tunc cōtra huiusmodi presumptū matrimonii propter carnalem copulam subsecutā admitti potest probatio incontrariū ad probandū fraudem. licet difficile sit eam probare. qua probata. p̄nunciabitur nullū fuisse matrimonii. et poterit ad secūda vota transire. nec negatur in illo. c. tua. q̄ de fraude huiusmodi cōstare non possit sed dicit m̄i qualit̄ tibi cōstiterit nō videm⁹ et nō qualit̄ p̄stare potuerit. Si tñ i p̄trahēdo sp̄salia aīo deipiēdi m̄i vñk̄ verbis cōsuetis. et sequit̄ postea carnalis copula aīo forniciandi. contra huiusmodi p̄sumptionē nō admittit. probatio in cōtra m̄i. d. c. is qui. hec vñ.

Matrimonii. v. sub cō

ditione. Querit vñō matrimonii factum sub cōditione teneat: Rū. distinguendū est de p̄dictiōibus. Nam quedā sunt cōditiones generales que semper debet intelligi: vt si deus volnerit et huiusmodi. Et he nullum contractū suspendunt. Que clam sunt de his que in matrimonio sunt omnino necessarie. et al's impediret matrimonium. vt si es christiana. vel si nō es affinis et huiusmodi. Et iste etiam cōditiones intelligi debent. nec apposite viant contractū. Tercia est conditio de futuro necessaria vt solem ora cras. vnde si dicat. cōtrahō tecum si sol oriet cras. contractū est matrimonii: quia fin Lbo. talia futura iam sunt p̄fentia i suis causis. sed de hoc. j. Quarta est cōtingens et bone sta que p̄t apponi et nō apponi. vt si pater meus voluerit aut si dederis m̄bi. L. bec si apponat su. spendit matrimonii vñq̄ ad euentū ipius conditionis. nūl interim p̄fensus de p̄fenti. vel carnalis copula fuerit subsecuta. quia tunc videt recessum a cōditione. extra eo. c. de illis. z. c. super eo. et. c. p̄ tuas. Alij tamē dicunt q̄ si animo forniciandi cognovit eam nō est matrimonii in foro penitentiāli. Quinta cōditio est in honesta. sed tamē nō cōtra substantiā matrimonij vt si furtum feceris. vel si hominē interficeris. hec si apponat. fauore matrimonij debet haberri. p̄ nō adiecta. et tenent sponsalia siue etiam matrimonii. extra eo. c. fi. Idē in. telligendum de cōditione impossibili. s. q̄ habeat pro nō adiecta. vt si digitō celū tetigeris. hoc inteligit Archi. verū in. c. foli. xxxij. q. ii. si est impossibilis de iure. vel fin naturā. Secus si sit impossibilis p̄ter difficultē prestandi. vt si m̄bi domū auream dederis. ff. de statuli. l. cum beres. q̄ tunc viciat contractum. Sexta est in honesta et contra substantiā et bona matrimonij. vt si dici. cōtrahō tecum ad tempus: donec inueniā aliam digniorē. q̄ hec est cōtra substantiā inseparabilitatis. vel vt prolē euites. quis hec est contra bonum p̄fisi vel si. p̄ questu te adulterandam exponas. q̄ hec est contra bonum fidei. et tales cōditiones si apponantur annullant matrimonii. xxij. q. iii. inter ce. tera. xxxij. q. ii. aliquādo. et extra eo. c. fi. Si tamen talis cōditio remittat et sequatur copula. tunc indicabitur p̄ matrimonio. Et si vñus tñ coningū ponit tales cōditionem. et alter p̄tradicit vel tacet iudicabitur p̄ matrimonio. Et sicut acēs habetur p̄ p̄tradidente. et hoc Pano. in telligit in dicto. c. fi. si fuit processum ad pl̄numationē ipius matrimonij. de hoc vide s. Matrimonium. m. Quo m̄ ad cōditionē necessario venturā. vt cōtrahō tecū si sol orietur cras. vel si sol erit in cancro. difficultas magna est inter docto. an sit matrimonium. Mā glo. in dicto. c. p̄ tuas. vult q̄ si pendēte cōditione p̄trahāt matrimonii cū alia. q̄ tenet secundū matrimonii. Idē Jo. an. Sed Hosti. et do. An. tenet p̄trariū. querquo cōditio est oīno exitu ra nō habet suspendere actū vel p̄tractū. nec p̄ne est cōditio. Idem Pano. in dicto. c. p̄ tuas. tamē hec. q̄ est dubia. et in hoc casu et in silib. Monal. dat optimū documentū q̄ in huiusmodi casibus qui non sunt oīno expresse a iure non est omnino ff

Matrimonii. v.

Principita sententia: alterntro ptnaciter afferente
etrarii. Et si post huiusmodi tractus conditio-
nales transeant ad secunda vota soleniter forte tunc
est dissimilare: aut papam consulere quod matrimonii cu
secunda soleniter iam contractum dirimere. Idem
Rod. Fortius ergo si transisset ad religionem esset
dissimilandum.

¶ Quid si quis significat patri absenti quod ptnaxit
tale matrimonium: si ipso patri placuerit: et antequam pa-
ter cōsentiat penitus: sed pater cōsentit. nūquid est
matrimonium? Rū. fīm vī. q. non. q. nō videtur
quod debeat dici consensus: nisi duret quousque pater
cōsentiat.

¶ Quero cōtractū est m̄rimoniū p̄ filiū sub con-
ditione: si patri suo placuerit. Rep̄ patrē illo tē-
pore eē mortuū. An valeat m̄rimoniū. Rū. Vin.
q. nō: q. mortuū nō est aliquid p̄sensus neq; placitū.
c. si gratiōse de rescriptis. lib. vi. Jo. an. distinguit
an iste sciebat patrem suum esse mortuum. et tunc hec
cōditio habet p̄ impossibili: nō adiecta: ideo va-
let matrimonium. extra de cōdi. ap. c. fi. Aut ignorā-
bat patrē mortuum. et tunc eū animus suus nō esset p̄-
bere de p̄nti: sed arbitriū suum cōserre in alienum
arbitriū. Et sic non erit matrimonium. Et sic saluat
opinio Vin.

¶ Sed pone quod pater dissensit: et postea mutavit
volutatem: denno cōsentit an erit matrimonium
purificatum et tractum. Rū. d. Jo. an. in. c. sup eo.
de cōdi. ap. dicit q. nō. p. l. bones. S. hoc sermone.
ff. de v. sig. q. ista p̄ditio. si patri meo placuerit. de-
bet verificari de p̄mo p̄sensu.

¶ Donec quod pater nō p̄tradicat exp̄sse: an erit ma-
trimonium. Rū. Car. in dicto. c. sup eo. put recitat
dictus. d. Jo. an. de mēte Hosti. tenet q. sic: q. ta-
citurnitas habet p̄ cōsensu fauore matrimonii. et
sic erit sp̄ale fauore m̄rimoniū.

¶ Donec Ber. accepit Martinū sub cōditōne. si
dederit ei. L. deinde accepit Petruū sibi sub eadem
p̄ditōne si dederit ei. L. D. et. P. eodem tempore
dant. L. cni m̄rimoniū p̄ualebit. Rū. d. Jo. an.
in. c. i. de cōdi. ap. rejectis tribi opinionib; ponit
quarta op̄i. quam tenet Gaspar Lai. et Jacobus.
q. neutruū valet rōne incertitudinis. facit. c. ex lit-
teris. el. iij. de sp̄o. vbi cōmuniceret cōcludit. q. incer-
titudo viciat matrimonium. Et nota Panor. in. c.
de illis. de cōdi. ap. q. hec cōditio est honesta. Ac-
cipiam te in uxoriem si tale quid mihi donaueris.
Et hoc quā subest causa honesta petendi donum.
Nam tunc valet cōditio seu stipulatio. utputa quā
petitur ratioē dotis: vñ alterius cause honeste. Et
sic non obstat. L. si ita stipulatus fuero. in. S. si tibi
nupsero. ff. de ver. obli. Et per hoc dicit ibi Bar.
q. si nobilis p̄traheret cum plebea: nō esset inho-
nestum q. aliquid p̄mitteret ipso nobili in recom-
pensationē nobilitatis. Nam tunc cessat ratio libi-
dinis. Et idem dic vbi subest alia p̄similis causa
p̄ hoc facit. d. c. de illis. vbi talis cōditio si. L. mihi
donaueris. susp̄edit sp̄osalia. vbi tñ fuisset inho-
nesta: habita fuisset p̄ nō adiecta.

¶ Quid si quis p̄trabit sp̄osalia cu hac p̄ditōne: si p̄
misericordia coitū: vel ducā te post annū si p̄misericordia coitū.

re tecū: et subsequā copula. nūquid est m̄rimoniū
Rū. fīm Inno. et Ber. q. sic: q. si de somnacario coi-
tu intelligit. turpis ē p̄ditio: et p̄ nō adiecta habe-
ri debet. extra eo. c. i. et vltio. Et ideo seuta copula
statim est m̄rimoniū. saltē p̄sumptū. Si aut̄ intel-
ligat de legitimo coitu: multo fortius est p̄sumen-
du p̄ m̄rimoniū. Et eodē mō si dixerit. p̄trahā te-
cū si vñ p̄traxero si pmiseris tē.

¶ Quid si dicat accipia te: vel accipio si inueniā
te virginē: postea sequāt̄ coitus: nec inueniatur vir-
go. Rū. fīm Ber. Inno. et Ho. Judicandū est
p̄ m̄rimoniū sicut t̄. S. p̄cedēti. Et addit̄ Ho. q.
licet sic op̄orteat indicare i foro iudiciale: ppter hoc
q. nō possunt haberi alie p̄batōnes: tñ in iudicio
aie nō est m̄rimoniū. extra de cōdi. ap. de illis. et. c.
super eo. t. c. q. tuas. Nam bñ est q. mulier que in
frāndē mēta fuit decepta p̄maneat. et viro subue-
nia. qui forte intendit bigamia vitare. Et sic p̄di-
tio fuit honesta: licet actus in honestus. Et sic si pro-
bare posset p̄ confessionē. priam. vel als. q. nō fue-
rit virgo: etia in foro iudiciale nō teneret m̄rimo-
niū. D. tñ Car. put recitat. d. Jo. Anto. i dicto. c.
per tuas. dicit q. ista p̄ditio. si tu es virgo. vel si te
virginē inueniero: dummodo nō referat ad copulā
nō est turpis: sed suspendit m̄rimoniū. utputa p̄
aspectū matronaris.

¶ Que est differētia inter p̄trahere matrimonium
sub p̄ditōne: vel p̄trahere sub modo. Rū. fīm vī.
generaliter sciēdū. q. p̄tractus qui nō fit aboliz-
te et libere. p̄t̄ alioq; esse sub p̄ditōne: vt dono vel
vendo tibi hoc si hoc feceris: vel si hoc fuerit. Itē
p̄t̄ esse sub mō vt si dicat. dono vel vendo: vt fa-
cias hoc vel illud. alioq; reuocet quod donauit vñ
vendidi. Item p̄t̄ esse cum appositiōe cause: vt si
dicat: q. hoc vel hoc est: siue fuit. Et cōditio fit per
si. modus p̄ vt. causa p̄ q. vñ ver. Scito q. vt. mo-
dus est. s. p̄ditio. q. causa. Et si quidē cōtractus
fiat sub p̄ditōne: nō tenet nisi extante cōditōne. Si
cūt̄ et de matrimonio dictū est. Si vñ fiat sub mō:
statim tenet. Sed si nō seruatur modus potentire
uocari. Credo ergo q. licet matrimonii siue spon-
salia possint p̄trahi sub cōditōne: nō tamē sub mō
Ita q. illo modo non seruato. dissoluatur matri-
moniū sicut fit i alijs contractib;: q. matrimonii
rite factum non dissoluitur: nec etiam sponsalia.
Matrimonii vñ factum ex causa. tenet. siue cau-
sa sit vera: siue falsa. vt cōtraho tecū quia diues es
vel q. fecisti sic: nō ipa falsa causa p̄tineret in se al-
quod impedimentū. vt cōtraho tecū q. liber es: et
non esset.

¶ Quid si dicat si pmiserit me tecū coire accipia te
i uxoriē: vñ dabo tibi. L. vñ maritabo te. Et sequit̄
copula carnalis. nūq; p̄sumet p̄ m̄rimoniū. hec
q. accidit de facto. Et ppter hoc disputata fuit pu-
blice i studio taurinē. et defensata fuit pro vtracq;
pte. tñ dicēdū videf fīm cōm op̄i. nō esse p̄sumē-
dū p̄ m̄rimoniū. nā ille q. sic ditit hebat optiones
q. liberare se posset vtrūlibet faciendo: nec recolo
p̄sumptionē inducta esse a iure: q. intelligat rece-
dere ab optiōe. ppter carnalē copulā.

¶ Quid si dicat. p̄mitto q. nunq; deficiā tibi. in

Matrimonii. vi. fo. CLXXI.

vita mea et secunda est carnalis copula: **R**ideo sim monal, nisi prætrahes per huiusmodi verba intenderet spousalia cōtrahere; et nisi de hoc cōstet iudici nō debet psumi per matrimonio ex illis verbis, pē carnale copulā subsicurā: cum per huiusmodi vba negativa, nō deficiā tibi et huiusmodi nō pluevit nisi spousalia vel m̄rimoniū.

Quid si q̄s obit cu aliq̄ sub p̄ditioe: et postea cu alia pure et sine p̄ditioe obit: **R**u. d̄z remanere cu secunda: etiā si sit p̄sanguinea p̄me: q̄ nulla publice honestat̄ iusticia ora est: ut s̄. **I**mpedimentū. xiiij.

Querit de q̄ quotidiana. **P**one duo inter q̄s obstante impedimento canonico nō potuit esse matrimonii p̄traxerūt sub cōditiōe: si papa dispensaret. **D**enuo papa dispēsauit: nū quid sit m̄rimoniū sine alio p̄sensu. **R**u. **I**nno. vt refert **P**anoz. in dicto. c. sup eo. dicit quodā tenere q̄ sic. **E**cclido refert alios tenere p̄trariū: quos ip̄sequit. **M**ouetur isti: q̄ p̄m̄ p̄sensus erat oīno a iure reprobatus. de hoc in. l. inter stipulatē. **S**s. **f**. de ver. obli. **P**umā op̄i. sequit̄ ibi **C**al. z. d. **A**n. **S**ecundam op̄i. sequit̄ ibi do. **C**ar. Et dicit se sic in facto cōsulisse. **M**ouet p̄ncipaliter: q̄ illud q̄d dependet p̄ncipaliter a potestate alterius: dicit impossibile. l. apud iul. de le. j. Item q̄d fit per remedium extraordinariū: dicit fieri nō posse: ut notat **I**nno. in. c. pastoralis. de cā pos. z. p̄pre. **I**stud ergo m̄rimoniū videt fuisse cōtractum sub cōditiōe imp̄sibili. **E**t panoz. assignat ibi alia rōnem. Nam ad hoc ut actus retrotrahat: oportet q̄ potuerit inf̄cedere a p̄ncipio: ut nota in. l. si is qui p̄emptore ff. de vluca. sed m̄rimoniū nō poterat esse a p̄ncipio tempore cōtractus obstante impedimento. ergo nō poterat retrotrahi. **E**t banc op̄i. videt tenere **R**u. in. iii. vbi querit: an sit necessariū i isto nouo cōsensu: ut interueniant verba: sicut si nunq̄ ad inuicem p̄traxissent. **R**u. **R**ich. in sili de illis qui ante cōciliū generale capituli nō debet. de cōsang. zaffi. in quo restricta fuit linea consanguinitatis vñq̄ ad quartū gradū p̄traxerūt in quinto gradu vel sexto vel septimo. et petit an debeant adhuc de nouo p̄bere: ex quo tales q̄i p̄traxerūt erāt p̄sone illegitime. **E**t sic nullū erat matrimonii inter eos nec p̄ revocationē istoꝝ statutoꝝ fuerunt illa matrimonia cōfirmata: q̄r constitutiōes matrimonii ad p̄terita matrimonia nō trahunt: matime p̄ter. ibi. decetero libere copulent. **E**t cōcludit q̄ cu talia matrimonia fuerūt nulla. et sic cōiuncti separari potuerūt si voluissent: nec debuerūt simul bābitare carnaliter: nūli illi qui de nouo p̄traxerunt exp̄esse vel tacite: quia si post publicationē huiusmodi simul steterūt intelligunt̄ ratificasse m̄rimoniū nō tamē p̄ hoc fuit ratificatū quo ad deū: nūli de nouo interuenieret mutuus interiori cōsensus; nec fuit necessaria noua expressio verbōū: q̄ cum interiori cōsensu expressio cōsensus: q̄i p̄traxerunt de facto: sufficit ob m̄rimoniū fauore. ut dicit glo. in. c. nō debet. **E**t p̄ idē in oībo dicē dū est in casu nostro.

Quid aut̄ de tactib⁹ et osculis. que faciūt inter se huiusmodi sp̄sī: nū habita disputationē: nū q̄d

sit licita: **D**ie q̄ si intētiōe corrupta et cā voluptatis vel libidinis hec faciūt: peccant mortaliter. **E**cus si sine libidine: sed sicut faceret cōsanguineus cū p̄sanguinea: et sic antea fecissent.

Matrimonii. vi. Quo ad debitum cōiugale.

Querit vtrū cōtractis sp̄saliis ante secutas solēntates carnalis cōmūrtio sit peccatum: **R**u. fm. **T**ho. in. iii. dist. xviii. **S**i sp̄sa credēs sp̄sum velle p̄summare matrimonii admittit en excusat̄ a peccato: nūli aliqua fraudis signa appa- reant exp̄sse: sicut multū distatis p̄ditiois: vel cōtū ad nobilitate: vel cōtū ad fortunam: vel aliud si gnum euīdēs appareat: et eodem modo intelligē q̄ excusat̄ vir si ppter hoc intendebat matrimoniū cōsummare. **S**ed fm. v. in illis locis vbi est cōsuetum q̄ prius adhibeat nuptiarū benedictio si absq̄ eccliesie dispensatōne et sine iusta causa hoc faciant: peccant mortaliter: ut dictū est s̄. **H**abitū in principio. **E**t iusta causa posset esse si longo tpe p̄manissent sp̄sī: et ppter aliquod impedimenti maritus nō possit ducere sponsaz: ut q̄ sacer nollet dare dōtē et huiusmodi.

Matrimonii. vii. Cōtra adulterio.

Matrimonio accusat̄ p̄iunx de adulterio: in quib⁹ casib⁹ nō possit adulteria a viro accusari vel dimitti: **R**u. fm. **R**ay. in septē casib⁹. **P**rimus si vir p̄iuncit de fornicatiōe. extra de diuo: significasti. **E**cclidus si ip̄e p̄stituit eam extra de eo. qui co. cōsang. vro. sue. discretionem. **T**ercius cuī ip̄a credebat virū defunctū et nupsit alij. q̄ maritus rediens tenet̄ eam accipe. **Quart⁹** si fuit cognita latenter ab aliquo quem credebat esse virū iūum. ar. xxxvij. q. ii. in lectū. **Quintus** si fuit vi opp̄ressa. **O**d̄ intelligo de vi absoluta. **A**lit non excusat̄. **xxxiij. q. viij.** omnes causationes. **G**extus quādō recōciliavit eam sibi post adulterium: vel eam publice adulterantē retinet in p̄soratio maritali. **L**. de adul. l. crimen adulterij. **S**eptimus si aliquis infidelis p̄ingem repudiauit. et illa nubat alteri: postea vir cōuertat̄ ad fidem. **S**imiliter et mulier tenet̄ eam recipere. extra de diuor. gaudemus. **N**ota tū. p̄ declaratiōe p̄dictiorū singularem regulam quā ponit **P**anoz. in. c. quesuit de diuor. q̄ qualecuīs delictum cōmittat alter cōiugum: nō potest reliquus ob hoc petere separatiōnem cōingij etiam quo ad thorū. **F**allit tamē in delicto fornicatiōis tā carnalis q̄ sp̄ualis.

An autē propter delictum sodomiticum commissum a marito possit vro: petere separationem matrimonij et econtra. **D**ie q̄ sic. dicto. c. omnes. et. c. adulterij. ea. causa et. q. **I**de si vir polluat aliquā extra claustra. **N**am hoc casu fornicationem cōmisit. ar. xxxvij. q. iiiij. meretrices.

Quid si quis tale quid egit cum propria vrore **R**u. **L**au. et **G**ul. dicunt q̄ vro: potest virum di mittere. **E**t hoc si vro: non fuit in culpa: sed violētata: vel somno decepta. **S**ed glo. in dicto. c. omnes. senti q̄ propter huiusmodi extraordinariaꝝ

ff ij

Medicus

pollutionē cum uxore: vir nō possit dimitti. Sed potest distingui fīm Panor. Si vir vult pseuerare in tali peccato: potest dimitti; al's secus. Cum hoc casū nō diuiserit carnem suā in plures. Sicut nec si alter piugā scipm polluit.

Tone q̄ vir ppter fornicationē uxoris seipsum est p sententiam. Dodo vult eam recōciliare libi: t illa non vult. nūquid est cogenda? Rū. fīm Ray. vir qui nō peccauit potest petere cogi eam etiā in uitam: nō obstante lententia: quia qd fauore meo introductus est: in dāmnu retroqueri non debet. Hoc verum nūl vir post sententia fuisse fornicatus: vel nūl mulier statum mutasset intrando religionem.

Tone q̄ vir adulteratus est oculite: sed uxor manifeste: nūquid potest illam accusare t sine peccato dimittere. Rū. fīm Ray. Credo q̄ nō: q̄ nō deficit uxori ins recipiendi: sed probādi fīm Tho. Al. Hof. t Hosti. Si tamē vir egisset penitentiā t uxor monita nolit agere: sed in adulterio pseuerare: sine peccato posset eam p sententia dimittere fīm Hof. t Hosti.

Ted utrū uxor adultera post penitentiā possit repellere virum ab accusatione. Rū. fīm Ray. credo q̄ nō: q̄ penitentiā nō tollit ins accusandi in foro iudiciale. xxxij. q. ii. admonere. De hac materia vide s. Diuomū in fine.

Medicus vel chirurgic.

Deceptū est medicis: vt cū eos ad infirmos vocari cōtigerit: ipsos ante oīa moneant t inducant q̄ vocent medicos animaz: vt postq̄ fuerit infirmo de spūli salutē prouisum ad corporalis medicine remedia salubrius pcedatur. Si quis autem medicorū huius cōstitutōnis transgressor extiterit ab ingressu ecclesie arceatur. scz per sententia fīm glo. donec de transgressione huiusmodi satisfecerit competenter. extra de pe. et remis. cum infirmitas. Et fīm Hostiē ex quo tex. dicit. p̄cipimus. transgressor peccat mortaliter. Itē in eo. c. sub pena excommunicatiōnis p̄hibetur medicis ne pro corporali salute aliquid iuadeant qd i periculum aie cōvertatur. Et fīm Hostiē contra huiusmodi statutum prescribi nō potest: nec aliqua cōsuetudine tolli: cum p salute animaz inductum sit. Idem panor. ibi dices. q̄ cōsuetudo iuri nō p̄iudicat: nisi sit rōnabilis. Sed ista cōsuetudo nō bz in se aliquā rōnem. Immo ex ea pueniunt multa mala vt in tex.

Tuid autē si medicus monet t inducit infirmū quātū potest ad vocandū p̄sbyterum: t tamē ille non vult acquiescere. nūquid medicus teneat totaliter illius curam dimittere. Rū. Panor. mit. in dicto. c. cum infirmitas. dicit. q̄ illa verba. moneas t inducas. debent intelligi cum effectu: ita q̄ vocet sacerdotem. al's nō satil facit p̄cepto dicti capituli. Et in hoc p̄sistit. Quidā tamē nō irrationabiliter dicunt. q̄ ubi medicus quātū in se est fecerit t induxit etiam cōminando: q̄ eum dēlinquet. Et ille nūbilo minus obstinatus pleuera-

ret. t nollet aduocare p̄sbyterum: q̄ eo casū possit pcedere in cura: quia si in tali infirmitate decederet: despatus moreret. ubi autē de piculo euaderet possit adhuc conuerti. Ad hoc facit. c. fi. de eo qui co. consang. uxoris. ubi dicit. moneas t inducas. postea subditur q̄ si induci nequierit. Ecce quō illa verba nō intelliguntur cuī effectu. al's nō addidisset. q̄ si induci tc.

Tuid autē intelligat ter. ibi. ante omnia moneant. Rū. Panor. fīm Hosti. q̄ anteq̄ recipiat cura corporis: vt pueniat de salario: debz seruare qd ibi dicit. al's aut salario possit reperti: quia contra legē. L. de legi. l. nō dubiū.

Tan autē illa-decre. sit intelligenda generaliter de omnibz infirmitatibus: vel restringeda ad alias. Dicendū videtur saluo semper meliori iudicio. q̄ debet intelligi de infirmitatibus. piculosis t dubiis. nūmis' em' durum esset: vt p̄ quolibet accidente: vel dolore capitis supueniente infirmo: q̄ medicus tenereat inducere istum ad confessionem sub pena peccati mortalitatis: sed. debet intelligi de egritudine tali: que fīm se est periculosa: sicut sunt febres cotinue pleureles. squincia. dolores colici renūm t huiusmodi. Ideo credendum est medicum tune teneri ad inducendū infirmum. ad confessionem: quādo infirmus ip̄e teneretur cōfiteri in dicto casu. scz quādo est in articulo necessitatis seu in piculo mortis: vt dictum est supra confessio secūdo. Secus ubi quis haberet febrem ephimēram t huiusmodi.

Trum autē medicus p̄noscens mortem infirmi vicinam: cuius cursus habet teneatur ei numerare. Circa hoc Iō. nea. distinguunt. aut talis medicus credit verisimiliter q̄ talis p̄nūciatio mortis multum proderit infirmo q̄tum ad salutem anime. t ordinationem de rebus suis. Aut credit oppositum. scz q̄ nihil proderit. Aut dubitat de utroq. Nam casu: quia scz credit q̄ proderit. vt puta quia credit q̄ talis infirmus sit i statu peccati mortalitatis: t nihil ordinavit de rebus suis que distribueretur post mortem eius: t grauis dissensio eueniet inter heredes. ppter eas. Audita vo morte vicina: infirmus bene se disponeret ad bñ moriendum: et bene ordinandum de rebus suis. Et in tali casu tenetur manifestare per se vel p alium infirmo ex p̄cepto charitatis. t non faciendo peccat mortaliter. Si tamē sunt plures habentes curam unius infirmi: uno p̄dicente alij sunt libera ti. Si vo medicus credit verisimiliter oppositum: scz q̄ talis p̄nūciatio mortis parū vel nihil pderit infirmo. t p oppositū credit q̄ taciturnitas param vel nihil obserbit: quia credit eum esse in bono statu: et bñ ordinasse de rebus suis tunc nō teneat medicus p̄dicere mortem. Ita q̄ nō predicendo peccet graniter: q̄ cessante causa tc. Namē melius ficeret predicēdo. Unus ratio est quia quātūcūq̄ infirmus credatur esse in bono statu anime et rerum: tamē q̄tum ad utrūq; posset p̄ficere t p̄babile est. q̄ audita morte vicina magis se dilponeret. Si autē medicus nihil credit de p̄dictis duobz

Medicus Fo. CLXXII.

sed est in dubio: tunc etiam tenetur morte vicina nūciare; quia in dubio tenetur homo vitare notabilem dāmnum, prīmi si potest. In dicto autē casu potest sequi dāmnum damnationis eterne et rem temporalium.

Nō se debet habere medicus i medicinis cōserendis: Rū. fm. Inno. diligenter attendens debet ne illas medicinas cōserat; de quibus fm. artē ei nō constat. Nam si dubitationē habet q̄ noceant; cōserendo peccat; quia in tutiore partē tendendum est. Et securius est egrum nature relinquare q̄ medico imperito cōmittere. Et si propter imperitā medici vel cirurgici infirmus morit; aut remanet inutilis. puta qui habebat tibiam fractā vel brachium et huiusmodi. et ppter eius imperitā remansit destruttus; tenetur de dāmno qd inde sequitur. nam forte habebat aliquā artem; et qua alebat filios vel uxorem et huiusmodi. et nūc parū vel nihil incratur; tenetur ad equinales fm. doc. Idem Rich. in. iiiij. dist. xv. ex quo directe nō potest resarcire principale. Idem si et eius negligētia; quia nō visitauit infirmum tempore debitis ut debebat; vel dato q̄ esset peritus; noluit procedere fm. canones medicine; sed iuxta suū sensum. In omnibus p̄dictis et similib⁹ tenetur ad arbitriū honorum viroū. Et predicta intellige quād talis p̄dicabat se peritum verbis vel ex doctoratu. Secus de illo qui dicebat se imputuz; et ex defectu honorū medicorū fecit quod potuit bona fide. tunc non videtur sibi imputandum; sed potius sibi imputet qui tamē elegit. Idem dictum est de aduocato s. Aduocatus.

Pone medicus p̄missit curare infirmū liberatus est. sed postea recidivauit. An teneatur pro eodem salario curare egrotum? Spe. distinguit. an incōtinenti eger recidivauit ut tunc teneatur. Aut ex interuallo. et tunc non teneatur. vel dic q̄ si culpa egroti. nō tenetur alia secus. Et hec responsio est valde rationabilis. hanc questionē format glo. in. l. marcius. ff. loca. de medico qui p̄missit ticio liberare eum a podagra. et ipm liberasse videbatur. tempore autem transacto. ticius in eandēz infirmitatem decidit. T. agit contra medicum ut liberet eum. quia nō extraxit angustias infirmitatis seu radicem. sed cessare fecit. Item qui nō videtur curasse. ex quo non durat curatio. Item q̄a p̄mittēdo curationem. videtur p̄mississe q̄ cum pfecte curaret. qm̄ verba cum effectu r̄c. Item q̄a huic restitutis infirmitas. ergo et illi debet restituī sollicitudo curandi. Incōtrarium facit q̄ de p̄sen- ti tm̄ infirmitate videtur cogitatum. Et ideo illa sublata. videtur sublata obligatio curāti r̄c. Nā in infinitum non debet obligari; quia infinitas enitatur. hec glo. Tamen quo ad hunc vltimum casum recurrendum est ad verba et intentionem medici et infirmi. Nam si p̄uentum est q̄ deberet eum curare oīno. et a totali infirmitate podagre. tunc medicus teneret quo ad recidivam. Si vō actum est solum de infirmitate; tunc imminentia. tunc secus.

Ponit medicus teneatur potius gratis cu-

rare q̄ infirmū permittere morit; Rū. fm. Ray. medicus tenetur curam et consilium impendere pauperi languido; ut habetur. lxxvij. dist. in principio. vbi dicit glo. q̄ medicus debet potius gratis curare q̄ permittere morit; non solum pauperem; sed etiam diuitem. Immo medicus hoc casu debet curare nō solum gratis; sed et suis expensis; etiam diuitem qui nolet aliquid dare; prius q̄ permittere eum morit. Et si cōualuerit repetet impensas; quia vtiliter gessit negotium eius. Etiam si moriat eger potest repeteret; quia sufficit q̄ vtiliter cepit gerere; licet eventus nō sit secutus. ff. de nego. ge. l. sed an vltro. nec potest ei obiici q̄ causa pietatis fecerit sumptus; nisi esset p̄inquis infirmo. vt. L. de nego. ge. alimenta. Et potest medicus predicta facere et repeteret; etiam si infirmus prohibuerit. Sicut et virum possumus extrahere de domo ruitura; et beneficium inferre iusto. xxiij. q. iij. ipa pietas. Immo presumitur q̄ infirmus talia dicendo fuerit furiosus. ff. de cond. insti. quidam. Et per pdicta soluitur questio: quotidiana. Quidam cirurgicus curauit quēdam infirmū in uitum qui habebat pedem putrefactum. et nisi curasset eum necesse fuisset ei incidi pedē; ne reliquā corporis ad putrefactionē deuenisset. et ad tales pedem curādum facte sunt multe expense. Quo curato cirurgicus petit expētas factas. Infirmus dicit se nihil ei velle dare; et q̄ potius voluisse abscissionē pedis q̄ tantam pecuniam soluere. Quid suris? Rū. fm. nota. per Bar. in. l. stichus. ff. de pec. le. pro omni eo quod tangit psonam vel libertatem vel vitam vel ciuitatē; q̄ ille pro quo soluit nō potest dicere nō esse vtiliter gestum; vt in casu nostro. Quod tene mēti. Et pro hoc dicit Bar. q̄ si quis fuit cōdemnatus; adeo q̄ si ille nō solueret amputare sibi pes vel aliud deberet fieri in psonam. Nōdo aliquis amicus soluit cōdemnatiōnē; animo repetēdi. Ille nō vult reddere; q̄ dicit melius esset mihi q̄ pes amputaret q̄q̄ tanta pecunia solueret. Certe non posset dicere; vt est tex. fm. Bar. in. d. l. stichus. et ibi glo. notabilis. Idez dicenduz si aliquis fuit cōdemnatus in. L. et nisi solueret esset exbānitus. Si aliquis soluit pro eo; nō potest dicere; nō expediebat soluere; q̄ potius expediebat esse bānitum. hec Bar. Et hec nota. q̄ singularia.

Pone. Statuto ep̄i caue. q̄ nullus sub pena excoicationis possit intrare monasteria monialū nū sit medicus. Nōdo intravit quidaz qui erat medicus non cōuentatus. an sit excoicatus? Rū. Bar. in. l. scidum. ff. de edil. edic. refert se habuisse banc. q. de facto. et respōdisse q̄ nō erat excoicatus. q̄ q̄uis nō sit cōuentatus. tm̄ medicus est. et ita a vulgo nominat. Item nō dicitur medicus a dignitate h̄a medicādo. vñ nō refert an sit doctor dumodo medicet.

An autem licētū dicitur doctor? Bar. dicit q̄ nō. Et dicit q̄ si ep̄us excoicat omnes doct. nō disputatē. nō dicitur excoicasse licētū. Et hoc voluit ipse Bar. in. l. j. ff. so. ma. Et in l. p. de testa. mil. dixit q̄ potestas qui debet du-

Rendacium

tere secum assessorēm doctorē non satisscit ducēdo licentiatū.

Ran autē index teneatur dare suspensum pro notomia: **H**oc relinquit sub dubio in. l. fi. de cada. puni. tamē casus est q̄ sic: in. l. quod reipublice. ff. de iniū. quam. l. ad hoc allegat **L**udo. in dicta. l. j. so. ma.

Ruid si propter defectum vel corruptionē aut sophistificationē rerum in medicina positarū infirmus incurrit piculum: **R**ū. fm. **I**nno. Si medicus diligētiam quam debuit adhibuit in reb⁹ eligendis: inculpabilis erit.

Rerū peccat infirmus nō obediēdo medico: **R**ū. fm. **I**nno. videtur q̄ nō. quia medicus nec platus est nec homo: cuius mandatis obedire tenetur: tamē bonum est q̄ ei credat tanq̄ perito i arte. **E**t fm. **A**rci. flo. si infirmus sumat cibū vel potum q̄ uis credat infirmitatē aliqualiter augeri: non peccat mortaliter. vel saltē non ita graui ter: sicut si sumplisset cibū vel potum unde sequeret mors. Peccat tū seruētes ei talia misstrantes.

Rerū in dici v̄l. cirurgici possunt ad ordines promoueri: **R**ū. fm. **R**ay. si periti erant in arte. et nubil de cōtingentibus omiserūt. et habent de hoc probabilem conscientiā poterāt promoueri. al's nō extra de eta. et qua. ad aures. **E**t tamē cōsulendū fm. **H**ostī. et **S**of. q̄ p̄monendas a practica medicine abstineat: que adiunctionem vel incisionē requirit: quia hoc est oīno clericis interdictus. extra de homicidio. c. tua. et extra ne cle. vel mo. c. sententiā. **E**t licet ibi non videat dici nisi de existentib⁹ in sacris: tamē fm. **P**anor. idem potest dici de existentibus in minorib⁹ q̄i sunt beneficiari. vide de hoc s. **H**omicidiū. iii.

Rerū liceat clericis operari in phīca: **R**ū. fm. **R**ay. si sunt in sacris vel minorib⁹: duz tū sint sufficiēter beneficiati: nō liceat: nūlī gratis. p̄ misericordib⁹ p̄sonis vel cōsanguineis suis: nec tūc ubi posset esse piculum: quod etiam in claustralib⁹ districtus est obseruandum. ex tra ne cle. vel mo. multa.

Rendaciūz est falsa. si significatio vocis: cū intentōne fallendi. Quid de Abraā. Jacob et alijs sancti veteris testamēti qui vidētur mentiti fuisse: **R**ū. **N**ico. de lya gen. xxvij. q̄ licet excusari possint. tū nō videtur sibi magna necessitas excusandi eos a mediatio. maxie officioso sicut ibi. Ego sum **E**sau et pluribus alijs locis: quia certum est q̄ apostoli fuerunt multo perfectiores: et tamē non fuerunt immunes a peccato veniali. ergo et multo minus p̄tres veteris testamēti: q̄ plures eorum leguntur peccasse mortaliter. vt dauid et patriarche qui ex odio vendicērūt Joseph.